
2020 年 4月 24日 

お客さま各位 

株式会社 北海道銀行 

「道銀純金積立『金未来』」の取扱終了について 

 平素は、格別のお引き立てを賜り厚く御礼申し上げます。 

 この度、北海道銀行では「道銀純金積立『金未来』」（以下、「金未来」）につきまして、

業務委託先である田中貴金属工業株式会社の申し出により、2020 年 12 月 25 日（金）をも

って取り扱いを終了させていただくこととなりました。 

また、取扱終了に先立ち、新規お申込みについては 2020 年 5 月 29 日（金）をもって受

付を終了いたします。 

 個人のご契約者さまには、2020 年 5 月下旬を目処に、本商品の解約手続き方法について

のご案内および手続書類を銀行の届出住所へ郵送させていただきます。 

法人のご契約者さまについては、個別にご案内いたします。 

 お客さまにはご迷惑をお掛けしますことを心よりお詫び申し上げます。今後とも変わら

ぬご愛顧を賜りますよう、重ねてお願い申し上げます。 

記 

１．取扱終了日 

  2020 年 12月 25 日（金） 

※新規申込受付は 2020 年 5月 29 日（金）をもって終了いたします。   

２．取扱業務終了に伴う解約手続き方法 

（１）解約方法および手続期限 

解約方法 手続期限 

① 全量を売却する 
2020 年 12 月 25 日（金） 

② 金地金を現物引出しする、または金貨に等価交換する 

③
田中貴金属の純金積立に残高移管する 

※別途「田中貴金属の純金積立」のお申込みが必要です。 
2020 年 10 月 30 日（金） 

※上記以外の解約方法（一部売却等）をご希望の場合は、お近くの北海道銀行本支店窓口でお手続

き願います。

※③をご希望の場合は、手続期限が異なりますのでご留意願います。また、「田中貴金属の純金積立」

は北海道銀行の商品ではございません。 

（２）解約手続書類 

    2020 年 5月下旬を目処（※）に解約にかかる手続書類をご郵送いたしますので、内

容をご確認の上、お手続きをお願いいたします。 

     なお、上記書類到着前でもお近くの北海道銀行本支店窓口でお手続きいただくこ

とが可能です。 

（※）新型コロナウイルス感染拡大の状況によっては、発送が遅くなる可能性があります。 

（３）受付方法 

  原則郵送にて受付いたします。 



（４）その他 

   ①口座振替は解約のお手続きが完了するまで継続します。最終振替日は 2020 年 11
月 18 日（水）です。 

②取扱終了日までは、北海道銀行本支店窓口にて一部売却や一部引出（金地金の現

物引出しおよび金貨との等価交換）も可能です。 

３．ご留意事項 

手続書類がお手元に届きましたら、上記「２.（１）解約方法および手続期限」よりい

ずれかの解約方法をご選択のうえ、手続期限までにご返送願います。取扱終了日まで

にお手続きいただけない場合、解約方法等についてご希望に添えないことがございま

す。 

４. 税金のお取り扱いについて 

（１）個人のお客さまが金地金を売却して得た利益は「譲渡所得」としてお客さまご自

身で確定申告が必要となる場合がございます。詳しくはお近くの税務署にお問い合

わせください。 

（２）お客さまが一度のお取引で 200 万円を超える金地金を売却される場合、当行はお

客さまのお名前、ご住所、売却従量、支払金額、支払年月日等を記載した「支払調

書」を作成し、税務署へ提出いたします。 

以 上 

【本件に関するお問い合わせ先】 

「道銀純金積立『金未来』」取扱終了専用フリーダイヤル（田中貴金属工業） 

0120-506-334 
  受付時間：平日 9：00～17：00（土日祝日除く） 


